

23. JAN. 1949

# Als stole- og møbelfabrik nedbrændt

Den eksplosionsagtige brand forplantede sig til et andet hus, der dog blev reddet – Ejeren lider betydeligt tab

Søndag morgen ved 9-tiden opstod der ild i den store fabriksbygning Als stole- og møbelfabrik. Ilden, der opstod i lakkeriet, hvor en af indehaverne, C. Broch, arbejdede med cellulose, bredte sig med eksplosiv hastighed i det meget brandfarlige materiale, og det var med vanskelighed, at Broch, der havde faaet flere forbrændinger, slap ud af huset.

## 10,000 tommestokke gaaet op i luer

Broch, der selv er brandoged, tilkaldte øjeblikkelig Falcks brandvæsen fra Hadund, der mødte med stor udrykning, men der var intet at redde af fabrikken. Man gik derimod i gang med at redde et til frugthandler Anders Vives ejendom tilhørende udhus, der ligger umiddelbart op til fabrikken. Ilden havde godt fat i halmen paa loftet.

Fabrikken med dets kostbare maskinanlæg nedbrændte til grunden, ligesom et stort lager af materialer og færdigvarer blev flammernes bytte. Lørdag aften havde man færdigpakket en ordre paa 10,000 tommestokke, der ligeledes gik op i luer.

## 50 mand bliver arbejdsløse

Ilden opstod som nævnt i lakkeriet, hvor Broch, da han begyndte arbejdet, satte en udsugningsventilator i gang. En flamme slog ud fra motoren og antændte cellulosedampe. Fabrikken, der startedes for et aar siden af snedkermester Broch og uddeler Bundgaard, Als, beskæftigede 50 arbejdere, der nu bliver arbejdsløse. Saavel for arbejderne som indehaverne er branden en katastrofe, idet fabrikken laa inde med store ordrer. Fabriksbygningen var forsikret for 60,000 kr., maskineanlægget for 40,000 og varelageret for 40,000 kr.

Broch udtaler, at indehaverne paa materialer og

færdigvarer, der var forsikret for 40,000 kr., vil lide et betydeligt tab, og det vil blive vanskeligt, maaske umuligt at købe nye maskiner, der er specialmaskiner, indført fra Sverige.

## Drømmen gik i opfyldelse

Fru Broch fortæller, at hendes mand for nogle nætter siden i søvne og ligbleg i ansigtet sprang ud af sengen og af fuld røst raabte brand. Skønt fru Broch have faaet sin mand vækket og beroliget, gik han dog over paa fabrikken, hvor alt dog var i orden, men i gaar gik drømmen altsaa i opfyldelse.

30. JAN. 1949 ALS

I-S Als vandværk

har holdt generalforsamling. Formanden, Emil Jørgensen, aflagde beretning. Det ny vandværk har virket fuldtud tilfredsstillende, men endnu er det jo ikke færdigt, idet man af de bestilte reservemaskiner kun har faaet leveret pumpen, hvorimod elektromotoren, der har været bestilt i 2 aar, endnu ikke er leveret.

Kasserer C. Raaschou oplæste regnskabet. Vandafgiften har udgjort 8000 kr. Til forrentning og afdrag paa gæld er betalt 3,800 kr., elektricitet 1,430 kr., løn til inkassator og bestyrer er 500 kr., øvrige driftsomkostninger 1000 kr. Efter nogen diskussion blev saavel beretning som regnskab godkendt.

Der forelaa en anmodning fra beboerne i Als vejhuse om at faa leveret vand fra vandværket. Bestyrelsen har haft en forhandling med disse og tilbudt, at de kan

blive optaget som interessenter paa samme betingelser som interessenterne i byen mod, at de selv bekoster den nødvendige hovedledning og stikledning. Efter nogen diskussion vedtoges det at optage de ca. 12 beboere, som det drejer sig om, som interessenter paa de af bestyrelsen foreslaaede betingelser.

I henhold til beslutning paa generalforsamlingen sidste aar havde bestyrelsen udarbejdet forslag til nye love for I-S, der efter at hver enkelt paragraf var oplæst, blev vedtaget.

24. FEB. 1949 ALS

Sygeplejeforeningen

har holdt sin aarlige generalforsamling. Formanden, fru Margrethe Pedersen, aflagde beretning om foreningens virksomhed i det forløbne aar, hvorefter kassereren, fru Esther Christensen, oplæste regnskabet, der balancerede med 6384 kr. I kontingent er der betalt af ikke-sygekassemedlemmer 870 kr. og af sygekassemedlemmer 1914 kr. Kommunens tilskud har været 3350 kr. Den væsentligste udgiftspost er sygeplejerskens løn, der er 5800 kr. Regnskabet sluttede med en kassebeholdning paa 218 kr.

Saavel beretning som regnskab godkendtes. Til kasserer i stedet for Esther Christensen, der ikke ønskede genvalg, valgtes fru pastor Larsen, og til revisor genvalgtes postekspeditør N. Velling. Sygekassen og sogneraadet er repræsenteret i bestyrelsen med hver sit medlem. Valg af disse er endnu ikke foretaget.

- 3. MRS. 1949 ALS

Skatteligningen,

der plejer at være tilendebragt paa 5-6 dage, synes i aar at have voldt særligt besvær, idet ligningen, der paabegyndtes 2. februar først i gaar fandt sin afslutning. I den anledning var der stor festlavnsfest paa kommunekontoret, hvortil de sidste af de ca. 30 skatteydere, hvis selvangivelsesogneraadet ikke har villet anerkende, var indbudt. For mange af dem blev det ingen helt billigning.

Folketingsvalgllsterne

ligger til eftersyn i Als paa kommunekontoret, i Hurup paa hotellet og i Helberskov hos købmanden. Husk at se efter, om de skulle være glemt, men det skal være inden den 8. marts.

# For 35,008 kroner tomme- stokke ved at gaa op i røg

Faretruende brand paa Als trævarefabrik i gaar

12. MRS. 1950 eftermiddag

FOR 35,000 kroner færdige tomme-  
stokke var i gaar i fare for at gaa op i røg, da der ved 14-tiden opstod brand i Als trævareindustri. Tomme-  
stokkene opbevarede i et lakererium, hvor branden opstod, og da der desuden fandtes en beholdning af den brandfarlige celluloselak, var der alvorlig fare for fabriken.

En af arbejderne, der var ved at rydde op — de øvrige holdt weenk-end — opdagede branden og fik fat i ejeren af fabriken, fabrikant C. Broch, og værkfø-

ren, der opholdt sig paa kontoret, men intet havde mærket.

## Slukket med skum

Man tilkaldte Falcks brandvæsen fra Hadsund, der for en sikkerheds skyld rekvirerede assistance fra Falcks brandvæsen i Terndrup. Ved at bruge skum lykkedes det ret hurtigt de to brandvæsener at faa ilden slukket, saa tomme-  
stokkene blev reddet, og der brændte kun nogle hylder.

Fabriken er nyopført efter en brand for godt et aars tid siden, der opstod under lignende omstændigheder.

# Farlig brand i Als tømmestokfabrik

Resolut optræden fra arbejderne reddede  
fabrikken fra at nedbrænde til grunden

26. SEP. 1952 ALS.

VED 18-TIDEN i aftes opstod der en faretruende brand i Als tømmestokfabrik, der ejes af fabrikant Carl Brock. Ilden opstod fra en el-motor i lakkeriet, hvor man var beskæftiget med at gøre en stor ordre paa 12,000 tømmestokke færdig til afsendelse til USA.

Ilden bredte sig med eksplosionsagtig hastighed i de farlige cellulosedampe, men ved resolut indgriben fra arbejderne lykkedes det at begrænse ilden, der blev overdænget med vaade sække. Falcks brandvæsen fra Hadsund blev tilkaldt, men inden det naaede frem, var ilden slukket.

Den tredje brand siden 1949

Skaden blev heldigvis ikke af

48  
det katastrofale omfang, som det saa ud til, selv om den dog maa betegnes som betydelig, idet lakkeriet er fuldstændig raseret og en el-motor og et sprøjteanlæg ødelagt. Virksomheden kan dog fortsættes uden standsning af driften. Værkfører John Sørensens hustru, der under branden opholdt sig paa fabrikken, fik et chok og faldt besvimet om. Hun maatte føres til sit hjem, hvor hun dog hurtigt kom til sig selv. Den store virksomhed, der beskæftiger et halvt hundrede arbejdere, nedbrændte fuldstændig i 1949. Efter genopbygningen udbrød der en ny brand i marts 1950, som dog hurtigt blev slukket.

# Als-tommestokke til Brasilien

1/6

ALS.

Als tommestokfabrik ekspederede forleden en større ordre paa 32,000 tommestokke til Brasilien. Den store sending fyldte 78 eksportkasser og vejede godt 3½ tons. Fabrikken ligger for tiden inde med store eksportordrer til saa fjerne lande som Australien, New Zealand, Canada og flere sydamerikanske stater og er oppe paa fuld kapacitet, det vil sige 100 dusin tommestokke daglig. Paa fabrikken er der beskæftiget ca. 50 arbejdere.

## Fabrikant Broch, Als,

20/2-55 hædres

Hvert aar i februar plejer Landsforeningen »Dansk Arbejde« at uddele diplomer til enkelte virksomheder, som her i landet har udvist særligt initiativ ved fremstilling af varer, der ikke plejer at blive fremstillet i Danmark, men maa indføres.

Et saadant diplom er i aar givet til fabrikant Carl Broch, tommestokfabrikken i Als. Det blev overrakt ham af murermester Børge Christensen og redaktør Carl Rasmussen, Hadsund, som repræsentanter for »Dansk Arbejde«.

Carl Broch, der begyndte som møbelfabrikant og senere fabrikerede tøjklammer, gik for en del aar siden over til fabrikation af tommestokke og har siden oparbejdet denne virksomhed jævnt og støt, saaledes at man regner med, at halvdelen af de tommestokke, der bruges her i landet, er lavet i Als. Aar for aar er dette salg i indlandet steget mere og mere - udtaler fabrikant Broch - saaledes at det for øjeblikket udgør 60 pct. af min fabrikation. Derved er sparet megen udenlandsk valuta.

Men hertil kommer saa eksporten af tommestokke til udlandet. Denne har - siger fabrikanten - været stærkt svingende, eftersom efterspørgslen i de mange lande, nære og fjerne, har været. Jeg begyndte meget beskedent med at eksportere for 40,000 kr., men har et enkelt aar været oppe paa  $\frac{3}{4}$  million.

Fabrikken beskæftiger til stadighed ca. 25 mand, men har i særlig travle perioder været oppe paa en arbejdsstyrke paa over det dobbelte.